PROCESSO N.º .. ~~.J:?..1_

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 • ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000 - FONE/FAX: (0 .. 18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br ·ASSIS· SP

PROJETO DE LEI N.º /t.Jo/99

DÁ O NOME DE "MOACYR ALVES DE
MORAES" A UMA VIA PÚBLICA NO
MUNICÍPIO DE ASSIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona

a seguinte Lei:

Artigo 1 º -

Artigo 2" -

Artigo 3º -

Artigo 4º -

A Rua "09" do Loteamento Jardim Morumbi, localizado na
Avenida Walter A. Fontana, Vila Cláudia, no Município de
Assis, passa a denom inar-se "Rua l\'loacyr Alves de Moraes".

Em cumprimento as determinações contidas na Lei nº 95, de 10
de agosto de 1992, as placas indicativas de nome de Rua, deverão
ser colocadas no prazo de 60 (sessenta) dias da promulgação
desta Lei.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Revogam-se as disposições em contrário.
SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE OUTUBRO DE 1.999.

-~.:~~.;.'.'.::11~~7lf.?.-..
'1t'"'""'T·~~·~J~;~J,:;;$,;:..Y"'
:..... . ~ .. & ..... .. ...... ~:i::.~ ........................ _ .. ,_.,

Câma Municipal Ass1 . .... Q~.1 .. à~.J .. ~~ ...
......................... 1······· ........................... .

Chefe Cio Oepa mento do Legislativo

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSt BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000 - FONE/FAX: (0 .. 18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

JUSTIFICATIVA

MOACYR ALVES DE MORAES, brasileiro,
nascido na cidade de Santa Cruz das Palmeiras, neste Estado de São
Paulo, no dia 26 de junho de 1928. Filho de José Jacinto Alves de Moraes e
de Josephina de Moraes. Era casado e residia em Assis, na Rua Sebastião
da Silva Leite nº 1055. Casou-se com Noemia Cbiqueto de Moraes, e
tiveran1 três filhos: Sandra Cbiqueto Alves de Moracs, Solangc Alves de
Moraes e Castro e José Moaeir Alves de Moraes. Formou-se em Técnico
de Contabilidade pela Escola Técnica de Comércio de São Paulo no ano de
1950. Lecionou durante um bom tempo oa Escola Técnica do Comércio de
Assis. Exerceu a sua profissão nesta cidade de Assis, com Escritório de
Contabilidade.

Em 1971, ingressou como contador da
Distribuidora de Bebidas Messias Ltda. - Distribuidora dos produtos
Brabma, onde lá permaneceu até o ano de 1992, quando aposentou-se.

Faleceu nesta cidade de Assis no dia 06 de
novembro de 1997.

:

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000- FONE/FAX: (0 .. 18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

Assis , 19 d e outubro de 1 . 999 .

Prez ado Senhor ,

REF. : Denominação de Rua

Formulamos o presente para
e ncaminhar o ante Projeto de Lei , que dá
nome a seguinte via pública de Assis de
"Moacyr Alves de Moraes", para confirmação do
Setor de Cadastro , da inexistência de nome já
atribuido aquela Rua .

Certo de contarmos com a atenção
de Vossa Senhori a , antecipamos agradeci mentos
e subscrevemos atenciosamente ,

~~
ELEN::UCE PINTAR.I

Chefe do Departº Legislativo

Ilustríssimo Senhor
Wilson Roberto de Souza e Silva
Chefe do Departamento de Cadastro
ASSIS/ SP

•••

•

.......... ~- . --~ ...... '
.rreJetltJ.r(l JVJ t1111cqJ(Ll {te ./J.-..~514:::......_,
''Paço td11nicipal Prof' .Judith de Oliveira Garccz"

Secr etaria l\Juuicipal díl Fazendíl

Assis, 19 de Outubro de 1.999.-

Prezada Srta •

R f D . - "Jd M b . " e • enom 1naçao ruas • orum 1

Tenho a informar que as ruas do Jard im

Mor umbi constantes dos Arojetos de l ei anexo, ainda estão
. d . - li li com as respect i vas enom1naçoes em numeros .-.- . -.-.- . - . -

Atenciosamente~

•

•

•

- ASSESSORIA JURfOICA -

" PAR E e E R "'

PROJETO OE LEI Ng 110/99

De iniciativa do Exmo . Sr . Vereador José Luiz Pavaneti

R•feréncia: D• o no...e de " HOACYR ALVES DE HORAES u a u11ta

via pública no Hunicfp 10 de Assis •

Trata-se do Projeto de Lei NQ 110/99, de iniciativa

do Ex!DQ. Sr. Vereador José Luiz Pavanet1, dando a denoc11inaç~o de

• 110ACYR ALVES DE l'\ORAES n ~ Rua "09 " , do Loteamento Jard1"'

Morumbi, loca l izado na Avenida Walter A. Fontana , Vila Cláudia,

no Munic1p10 de Assis.

PARECER

Pela justificativa do ProJeto de L•i N\;!_ 110/99,

pode-se constatar que está ele em confor,,.1dade com o princípio

constitucional da legalidade: - artigo 53 , I, e . e . art . 273 , §

2Q, da Lei Orgánica do Munic ip10 de Assis, e artigo 177,

Parágrafo único, I, do Regimento Interno da Cámara Municipal de

Assis, alóm do que, n~o cria novos encar9~, nem aumenta

despesas públicas e, taMbée, nko confl1ta cOfll a ca.peténc1a

privativa do Sr . Prefeito Mun1c1pal fixada pelo artigo 54 da Lei

Orgánica do Muni cípio de Assis.

Assim, opinamos qu• o Projeto de Lei No 110199 , ••J•
remetido ao plenário, para ser apreciado, discutido e votado

~12mt11tt1 dllú111i:fít1I lk

- ASSESSORIA JURfo lCA -

" PAR e e E R "'

pelos Srs Ver•ado,...es, nos terfllOs r99lmenta1s .

Este é olnosso Parecer, s.M.J.

de novembro d• 1999

- OAB/SP na 74.664

• A•~Jl"'AP:

•

2

eâmara ;tlu11ícípa/ de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOS~ BONIFÁCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000 - FONE/FAX: (0 .. 18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br • ASSIS - SP

-FOLHA DE PARECER
CONSTITUIÇÃO, J USTIÇA E REDAÇÃO
PARECER Nº : 135/99
ESPÉCIE: PROJETO DE LEl Nº 110/99

À consideração desta Comissão é submetido o presente processo,
sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

' /-RELATOR/O
O Projeto de Lei nº 110/99, de autoria do Vereador José Luiz

Pavaneti, dá o nome de " Moacyr Alves de Moraes" a uma via pública no
Município de Assis.

li-PARECER
O Projeto foi protocolado e encaminhado à esta Comissão para

apreciação.
O Projeto em tela tem por objetivo dar nome a " Rua 09" do

loteamento Jardim Morumbi, de " Rua Moacyr Alves de Moraes" .
Dessa forma, a Comissão, sugere o encaminhamento do projeto

em questão ao Egrégio Plenário para deliberação dos Senhores Vereadores.
Esle é o nosso parecer.

SALA DAS COMISSÕES, em ll de novembro de 1.999

OS SAl\TOS

~Á~7·
ANTONIO REBELO FéRETRA NETO

eâmara )Uunícipal de
ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÂCIO, 1001 - ex. POSTAL 275 - CEP 19800-000- FONE/FAX: (0 .. 18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

FOLHA DE PARECER

COMISSÃO SAÚDE, EDUCAÇÃO,CULTURA,LAZER E TURISMO
PARECER Nº : 135/99
ESPÉCIE : PROJETO DE LEI Nº 110/99

À consideração desta Comissão é submetido o presente processo,
sobre o qual oferecemos o seguinte parecer:

O Projeto de Lei º 110/99, de autoria do Vereador José Luiz
Pavancti, dá o nome de "Moacyr Alves de Moraes" a uma via pública no
Município de Assis.

O Projeto de Lei não apresenta qualquer óbice, estando de
acordo com as disposições legais vigentes, devendo ser submetida à apreciação
e deliberação do Plenário.

SALA DAS COMISSÕES, em 11 de novembro de 1.999

~/~!2.
ANTONIO REBEL FE~EIRA NETO

lj.M,Al<AL
•~'IV~'l::'-<A DO N. MARTINS

•

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - ex POSTAL 275 - CEP 19800-000 - FONE/FAX' (0 .. 18) 322-4144
e-mail: cmassis@femanet.com.br - ASSIS - SP

AUTÓGRAFO Nº 95/99

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o Artigo 59 da
Lei Orgânica do Município de Assis, resolve aprovar nos termos em que se acha
redigido o Projeto de Lei nº 110/99 do Vereador José Luiz Pavaneti, que dá o nome
de "Moacyr Alves de Moraes" a uma via pública no Município de Assis.

a seguinte Lei:

Artigo 1° -

Artigo 2º -

Artigo 3º -

Artigo 4º-

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona

A Rua "09" do Loteamento Jardim Morumbi, localizado na
Avenida Walter A. Fontana, Vila Cláudia, no Município de
Assis, passa a denominar-se "Rua Moacyr Alves de Moraes".

Em cumprimento as determinações contidas na Lei nº 95, de 1 O
de agosto de 1992, as placas indicativas de nome de Rua, deverão
ser colocadas no prazo de 60 (sessenta) dias da promulgação
desta Lei.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação

Revogam-se as disposições em contrár'
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, 7 DE NOVE BRO DE
1.999.

J

MARTAESM

l
1

Pref eitura M unicipal de Assis
Paço Municipal Prof" "Judith de Oliveira Garcez" --~-+..1.....-.1

~tlar1.t ~tunittpal dt Co"\trno t :-0.qócios Jurid1cos

Dep10 de AdrmnlSII"llÇão

i-------1..1;;.,Jt..Ai.:•~.8661 DE 29 DE NOVEMBRO DE 1.999.
Câmara Municipal ~ Assis

f'ROTOCOl.O OC RCCEBl~l.CNTO OE OOCUMENTOS

Numero.r>k.4-.. 3.L .. o~t~ .. Q:lJ.J::?..J ... 9.S

• t .
H•••--. .. •••00000•000 -~ - •••--

Drí o nome de "1l1oacyr Alves de
Moraes" a uma via pública no
Município de Assis. Ho~ --.1~ __ .:J:.Q_

'-----~~=;;.:;._-IL4.A!.<.LJL;1TO DO 1ml1VICÍPTO DE ASSIS:
Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a

seguinte Lei:

•

•

Art.1 °-

Art. 2• -

Art. 3°-

Art. 4" -

A Rua "09" do Loteamento Jardim Morumbi, localizado na
Avenida Walter A . Fonrana, Vila Cláudia, no Município de
Assis, passa a denominar-se "Rua Moacyr Alves de Moraes" .

Em cumprimento as determinações contidas na Lei 11º 95, de 10
de agosto de 1992, as placas indicativas de nome de Rua,
deverão ser colocadas no prazo de 60 (sessenta) dias da
promulgação desta lei.

Esta Lei entrarâ em vigor na data de sua publicação.

Revogam-se as disposições em comrário.

Prefeitura Municipal de Assis, em 29 de novembro de I 999 .

Publicada na Se cipal de Governo e Negócios Jurídicos,
em 29 de novembro de 1.999 .

. uk-vVNÇAL.VES FILHO
Governo e Negócios Jurídicos

A' lbtt &rOO&·a n·,16 • FrJM PARK: (OI~) 11./-J()()O >AX (018) JJ-1.]IJlO • ASMJI SP • CEP 11/.8()().(}(Jfl

•

•

VOZ DA TERRA

QUINTA-FEIRA, 2 DE DEZEMBRO DE 1999

nLTEJnM #(, "'ICU'..U. OCAS::fa ,.,.,. ,..,,,., ,.,., .......... e..-~·
,..,._.N~•C-.. r/lo~Jw--

...

j•

~~~~--------------------------